A. Die Klagen und Einreden der Parteien sind die trefflichste Quelle, welche 

wir für den ersten Krieg der Hansestädte gegen Waldemar und für die folgenden 
Jahre besitzen. Ergänzungen dazu enthalten die späteren Verhandlungen, die in 
diesem Bande zuerst veröffentlicht werden. 

B. Unter der Rubrik Verträ ge ist mitgetheilt, was sich auf den zwischen 

Hakon und den Hansestädten geschlossenen Stillstand und die Ratifikation desselben 
bezieht. 

A. Klagen und Einreden. 
1. Klageartikel der Hansestädte gegen die Könige Magnus und Hakon von Schweden 

und Norwegen. — 1370 Jun. 24. 
Ld aus der Handschrift zu Ledraborg, fol, 69, überschrieben: Acta in Bavahus anno 

Domini 1370 in nativitate sancti Johannis baptiste. 
W Handschrift zu Wismar I, S. 83. 

Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2, 8. 684. 

Isti sunt articuli querimoniales, quos consules, cives et merca- 

tores civitatum maritimarum partis orientalis, videlicet Lubeke, 
Hamborch, Bremen, Rozstok, Stralesund, Wismer, Gripeswold, 
Stetin, Colberghe, Anklem, Nove Stargarde et Kyl, monent et 

ponunt contra illustres principes dominos Magnum et filium ejus 
Haquinum, reges Norwegie et Swecie, necnon contra eorum 

advocatos, officiales et vasallos. 

1. Primo quod in anno Domini 1361 «dicti domini reges per legatos et amba- 
siatores suos, quos ad partes Theotonicas destinaverant, dictos consules et cives 
magnis et multis variisque precum persuasionum et exhortacionum instanciis in- 
duxerunt pro et super eo, ut se cum eis contra magnificum principem, dominum 

Woldemarum, regem Danorum, dignarentur confederare. ltem quod tandem pre- 
Haaserecesso IL 1 

2 Verhandlungen zu Bohus. — 1370 Jun, 24, 

dicti civitatenses dictorum regum precibus acquiescentes, quandam ad eorum* in- 
stanciam et propter ipsos contra dietum regem Danorum cum eis iniere" confe- 
deracionem et unionem specialem. Que fuit ab utraque parte vicissim et alterutrum 
litteris atque fidejussionibus firme roborata. Item quod ipsi domini reges predicti 
per confederacionem illam civitatensibus promiserant et se ad hoc astrinxerant, 
quod ad gwerras illas sequi et venire deberent cum duobus milibus militum et 

famulorum armatorum atque cum navibus et aliis rebus necessariis et oportunis 

ad inpugnandum regem Danorum, suos complices et sequaces atque piratas. Et 
quod ipsi cum exercitu suo una cum civitatibus Schaniam, Gotlandiam et Qlandiam 
inire ac invadere deberent!. Item quod predicti domini reges per nuncios suos et 
litteras civitatensibus demandaverunt supplicantes, ut ad castrum Helsingborch* di- 
verterent illud invadendo, ipsi vellent eis cum gente sua quantocius in adjutorium 

venire. Unde conqueruntur et ponunt dicti civitatenses predictas! confederacionem, 
litteras, placita et promissa per dictos dominos reges non esse observatas nec 
adinpletas, ex eo quod ad civitates, sicuti promiserant et debuerant, non veniebant, 
quamvis civitates cum pleno numero sue deputate gentis ibi venientes adventum 
eorum diu expectabant. Sed quia dicti domini reges cum exercitu suo non seque- 
bantur, oportuit ipsos civitatenses solos contra suos emulos pugnare, quibus, cum 
soli non sufficiebant resistere, maximas, irrecuperabiles et innumerosas incurrerunt 

ibi pernicies et jacturas, in eo quod per suos adversarios prostrati et capti fuerunt 
ac infinita dampna receperunt in navium, bonorum et aliarum rerum ammissionibus 
et detalliacionibus ac redempcionibus captivorum et in aliis dampnis multis?. Que 
omnia dictis dominis regibus inpingunt, quorum absencia fuit et est causa et culpa 
dampnorum pretaetorum®. Ipsi enim civitatenses hujusmodi gwerras et pugnas? 

soli aggressi non fuissent, si non habuissent respectum, fidem atque spem ad ad- 
jutorium et sequelam dominorum regum predictorum. 

2. Preterea ponunt, quod prenominati domini reges virtute premisse conspi- 
racionis promiserunt civitatensibus obligare castrum suum Bavahus cum Mastrande, 

ac cum omnibus suis redditibus et appertinenciis quibuseunque* pro recuperacione 
omnium sumptuum et expensarum, quos seu quas contingeret eos in lite facere, 
videlicet in navium empcione seu conductione vel expedicione earumdem, vel in 
tenendo stipendiarios, seu quovis alio modo aliquas expensas facerent, aut aliqua 
dampna incurrerent occasione litis antedicte, has et hec dicti domini reges totaliter 
ipsis refundere deberent Unde conqueruntur, quod cum ipsi nuncios suos pro 

acceptacione dieti castri Davahus illic legassent, fuerunt in negocio illo frustrati, 

quia dictum castrum cum suis appertinenciis non fuit eis presentatum, quamvis 
tamen legati Lubicenses in legacione illa sexcentas marcas Lubicensium denariorum 
et legati Sundenses sexcentas marcas Sundensium denariorum consumpserunt (et # 

legati Rostoccenses 600 marcas eorum monete consumpserunt). 

3. Item quod predicti reges postea vice dicti castri Davahus obligaverunt ^ 

eis castrum Borgholme! cum terra (landie, sic quod pro recuperacione suorum 
sumptuum et dampnorum castro illo et omnibus ejus appertinenciis uti deberent, 
donec reges illud ab ipsis redimere atque cum favore et amicicia possent rehabere®. 
Unde conqueruntur civitatenses, quod nonnulli milites et homines dictorum domi- 

à) eorum fehlt W. b) inire Ld. c) Helzynghenborg W, 4) premissam W, 

0) ef pugnas fehlt W. f) omni Id, g) et legati — consumpserunt fehlt Lai. 
h) obliguvorant W. i) Borgolme Le. 

1) Hanserecesse I, Nr. 260, 262, unten Nr. 2 $ 1. *) Daselbst 1, S. 195—986. 
*?) Unten Nr. 2 $ 3. *) Hanserecesse 1, Nr. 260; unten Nr. 2 $ 2, 
5) Das. 1, Nr. 268; unten Nr. 2 $ 7. 
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norum regum pro parte ipsorum post hec Fredericum Zuderland, protunc capi- 
taneum castri Borgholm, ammonuerunt, sicut et idem Fredericus in presencia 
communium civitatum enarravit!. Et quod dominus rex Haquinus misit* civita- 
tensibus litteras suas, continentes, quod ipsi de castro Borgholm non deberent 
timere, ipse enim vellet nuncios suos ad eos destinare, qui ex parte sua deberent 
se super dicto castro Borgholm bene componere et conformare. Quod tamen ipsis 
minime est adinpletum, sed dictum «astrum sic ab eis est alienatum in non modi- 
cum eorum prejudicium, dampnum et gravamen, ex quo innumera bona pro utili- 

tate, pro" custodia et expensis ejusdem castri expenderunt et consumpserunt. 

4. Rursum ponunt, quod dicti domini reges per premissam confederacionem 
promiserunt civitatensibus, quod vellent eis observare omnes antiquas justicias, 
consuetudines, libertates et privilegia, quod ipsi et sui mercatores illis in omnibus 

finibus regnorum suorum uti deberent eo modo, quo* unquam illi liberius usi fuis- 
sent, quamvis tamen ipsi sint per suos advocatos et officiales quam pluries detal- 
liati et minus debite contra sua privilegia gravati *. 

5. Item promiserunt eis, quod nunquam vellent aut deberent se cum rege 
Danorum componere, nisi ille fecisset omnibus eis de illatis? injuriis equitatem 
Quod tamen non adinpleverunt, in eo* quod cum rege Danorum se composuerunt 

et sibi adheserunt contra civitates contra promissum dicte confederacionis, ubi civi- 
tatensibusí promiserunt, quod toto tempore vite sue numquam deberent aut vellent 
fieri emuli predictarum civitatum (aut alicujus earum)*. 

6. Insuper ponunt, quod sepedicti domini reges per sepedictam confederacio- 
nem cum civitatensibus^ initam, promiserunt eis et ad hoc se astrinxerunt!, ut si 
contingeret eos in aliquo bello succumbere vel aliquod infortunium qualecumque 
incidere* , sic quod Schaniam nequirent sibi subjugare, nichilominus deberent tamen 

civitatenses castra Bavahus et Wartberghe in possessione sua retinere, 

donec! ipsi de omnibus et singulis suis 
sumptibus et expensis de dampnis et 
interesse, necnon dominos reges ad 

refusionem prelactorum sumptuum et 

dampnorun, per civitatenses in lite illa 

factorum et receptorum, ipsis raciona- 
biliter et juste teneri. 

donec" ipsi de omnibus et singulis suis 
expensis de dampnis et interesse atque 
de omnibus aliis essent restaurati et ex- 
pediti. Ex isto concluditur evidenter, 
dictos dominos reges ad refusiones hujus- 
modi dampnorum et expensarum racio- 
nabiliter obligari. 

Est autem summa civitatis Lubicensis de expensis in lite factis 38,000 marce 

Lubicensium denariorum; summa vero ejusdem civitatis de liberacione captivorum 
40,000 marce denariorum eorundem. Summa Sundensium de expensis et captivis 
simul 70,000 marce Sundensis monete. Summa Rostockcensium de expensis et 
captivis simul 80,000 marce Rostoccensium denariorum. Summa Wismariensium 
de expensis et captivis simul 30,000 marce Lubicensium denariorum.  Exceptis ex- 
pensis et dampnis aliarum civitatum prenominatarum, et salvo et non neglecto illis 
computo" suo super dampnis et expensis suis, qui apud presentes nuncios ignoratur. 

1. Item ponunt, quod ipsi et sui cives familiares et mercatores sint in supra- 
dicta^ confederacione, stante pacis, unionis et securitatis federe, extra et infra » 
dictorum dominorum regum portus, terras, castra et jurisdictiones graviter et sepius 

navibus, mercibus, bonis et aliis rebus suis privati, capti, detalliati et male tractati 

b) pro fehlt W, 
e) adimpleverunt et L4. 

d) fecisset eis omnibus saper 

g) aut alicujus earum 
€) quomodo Ld. 

f) civitatibus W, 

a) miserat W, 

illatis W. 

Fehlt La. h) civitatibus WW, i) promiserant — astrinzerant IF, k) vel aliud 
infortunium eveniret VF. ]) donec — teneri /d. m) donee -- obligari W, 

u) computato W. 6) dicta W. p) in W. 

!) Hanserecesse 1, R. v. 1266 Des, 16 $ 9. ?*j Unten Nr. 2 $ 6. 
1* 

4 Verhandlungen zu Bohus. — 1370 Jun. 24. 

(contra)* justitiam et racionem, contra confederacionem, contra litteras et promiss: 
regum predictorum, prout ipsi dampna ipsis sic illata conscribi fecerunt, ut sequitur: 

1. Primo quod in anno Domini 1363 abstulit Torkillus Barun in portu 

Gethekór unam navim Parvi Arnoldi^; quorum bonorum ablatorum summa 
se extendit ad 1083 marcas et 6 solidos" Lubicensium denariorum. 

2. Item anno 64 in hyeme idem Torkillus abstulit in Gethekor navim 

Grawecoppes !; quorum bonorum ablatgrum summa est 1231'/, marce Lubi- 
censium denariorum. 

3. Item anno 66 die Jacobi apostoli dominus Narvo, capitaneus pro- 
tunc in Bavahus, abstulit Mastrande ex navi Nicolai Dryvót bona ad sum- 

mam 1552 marcarum Lubicensium denariorum. 
4. Item anno 65 vasalli domini regis Norwegie abstulerunt navim Angel- 

beken!; summa bonorum inde receptorum 806!/, marce Lubicensium de- 
nariorum. 

5. Item anno 66 Axel Ketilsson et dominus Petrus Portze (abstulerunt) * 

in hyeme in Sehardeholme prope Refsunde navim Tidekini Wytten; summa 
bonorum illius navis 432 marce et 10 solidi Lubicensium denariorum. 

6. Item in eodem anno 66 in vigilia sancti Jacobi* dominus Narvo, 

dominus Petrus Fleming et Axel Ketilsson abstulerunt cum suis compli- 
cibus in Mastrande unam navim velificantem de Aleborch versus Bergis; 

summa bonorum inde ablatorum 200 marce minus 4 marcis Lubicensium 
denariorum. 

7. Item vasalli domini regis Norwegie abstulerunt in Mastrande ex 

navi Gerhardi de Borken bona ad valorem summe 104 marcarum. 
8. Item anno 67 circa purificacionem? Marie dominus rex Haquinus 

cum suis vasallis abstulit in Stromesse navim Petri Vóghen, de quibus 
abstulerunt 49 lastas cervisie.  Capitanei illius fuerunt Torkillus® Barun 

et dominus Bundo Wykf. Summa valoris predicte cervisie 528 marce 
Lubicensium denariorum. 

Summa totalis omnium predictorum sic ablatorum mercatoribus Bergis 
Norwegie® 5929 marce Lubicensium denariorum, prout quilibet ipsorum 
pro se et super bonis sibi ablatis suum corporale coram consulatu Lubicensi 
fecit juramentum. 

9. Insuper anno 67 in hyeme in Ekenssunde abstulit dominus Omun- 
dus Finnonis" Hinrico, famulo Nicolai? Cropelin de Lubek, 16 lastas cer- 

visie*, Item pannum lineum, carnes et alleca preter cervisiam! ad valo- 

rem 20 marcarum Lubicensium denariorum. 

10. Ceterum anno Domini 1365 abstulit Goskalkus* Scharpenberg in 
Calvessunde ex navi Boldewini Blavot civibus de Stralessund 14 lastas 
allecium. 

11. Item anno 68 circa epiphaniam Domini dominus Omundus Finnonis 
abstulit civibus de Stralessunde et Gripeswold 22 lastas siliginis ad valo- 
rem 808 marcarum Sundensium denariorum; item nauclero res suas ad 

valorem 88 marcarum Sundensis monete. 
12. ltem tempore illo, quando rex Norwegie fuit Copmanhavene, abs- 

a) contra fehlt Ld. h) et 6 solidos fehlt W. €) acceperunt. Li, 

d) purificacionis W. e) Torkel W. f) Wiib W. x) Norwegie fehlt W. 
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tulit* navim Mósceken de Sundis, quam " tamen cum bonis reddidit preter 

25 libras croci, Jacobo Urudener, civi Sundensi, pertinentes ad valorem 

45 marcarum Sundensis monete. 

13. Sunt* eciam plures alii cives et mercatores de Lubek, de Sundis, 
Rostok, Wysmer et de aliis civitatibus predictis, quibus eciam in predicta 

unione per dominum regem Norwegie et suos quam plurima dampna sunt 
illata, quorum computi propter eorum absenciam mon fuerunt conscripti, 

quos tamen habere volumus pro non neglectis. 

2. Einreden des Königs Hakon von Norwegen gegen die Klageartikel der Hanse- 
städte. — [1370 um Jun. 24. 

Ld aus der Handschrift zu Ledrahorg fol, 71. 
W Handschrift zu Wismar I, S. 86—58. 

Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld. Urk. Gesch. 2, S. 688. 

Responsiones domini Haquini regis Norwegie. 

Domini consules civitatum. Responsa nostra sunt hec, que in- 
ferius exprimuntur ad articulos nobis per vos propositos et objectos. 

1. Primo quod quando carissimus dominus noster et pater, rex Magnus, in- 

tellexit, regem Dacie offendisse civitates, misit in Alemaniam nuncios suos et lega- 
tos ad tractandum et placitandum cum principibus et terrarum dominis, ac eciam 
cum civitatibus super acquirendo juvamine contra regem Dacie, qui sibi tunc ter- 

ram Schanie subjugaret, dando suis nunciis et legatis in mandatis, ut cum civita- 
tibus maritimis taliter placitarent, ut ipse civitates vellent se confederare et unire 
cum ipso domino nostro et patre ac eciam nobiscum contra ipsum regem, tali 
tamen condicione, quod civitates inpenderent? sibi. et nobis auxilium suum contra 

regem, et dominus noster et pater ac nos ipsis civitatibus totum auxilium quod 
possemus !. 

2. Sed ad hoc quod civitates proposuerant in scriptis suis de assignandis 
eis castris Davahus et Wardberghe?, taliter respondemus: Quod ipse dominus no- 
ster et pater commisit suis nunciis et legatis, qui tunc ibant in legacione sua, 

omnes articulos et omnia puncta in scripto, ultra quos et que ipsum vel regnum 

suum nullatenus obligarent, sicuti satis docere volumus pro loco et tempore, quod 
coram ipsius domini nostri et patris ac tocius regni Swecie consilio cautum fuit, 

antequam exiverunt, quod de exponendis castris vel terris aliquibus ullam non 

facerent obligacionem sive caucionem, et ad ampliora nullam habuerant potestatem, 

Et quod dominus noster et pater sub confidencia et fidelitate commisit ipsis suis 
nunciis et legatis membranas suas, nostro eciam sigillo, proch dolor, sigillatas, eo 
quod tunc fuimus inexperti et ad plenam maturitatem non habuimus annos no- 

stros: hoc factum ad illum finem?, ut supra diximus, quod ubi cum principibus aut 

terrarum dominis vel eciam cum civitatibus possent hoc ordinare, placitare vel 

efficere. super et in mutua dilectione, amicicia et assistencia et auxiliorum inpen- 
sione cum hujusmodi principibus et terrarum dominis ac eciam cum civitatibus 
contra ipsum regem Dacie, [ad|" ipsum dominum nostrum acf patrem ac eciam nos 

venirent, et super hoc ipsas membranas facerent ingrossari et a se sub alia forma 
vel condicione nullatenus separari. Nunc vero membranas hujusmodi a se tradi- 
derant ad suam voluntatem ingrossatas et confectas, et eas ad manus assignave- 

rant civitatum; litteras vero civitatum ita posuerant et servaverant, quod eas non 

a) item rex Norwegie abstulit, W. b) quam — preter fehlt W. e) Ünbedentend abeeichend W 

d) impedirent. Let. e) ad fehlt L4, W. f) et. M 
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vidimus usque modo. Per quod patet, quod placitaciones hujusmodi magis inierunt 
in dampnum patris nostri et nostrum, quam ad commodum aliquod vel profectum. 

3. Item de dampnis, que civitates receperunt in gwerra?, respondemus simi- 
liter sicut prius, quia quicquid supra commissam eis potestatem placitaverunt, hoc 

de ipsorum spiritu proprio attemptaverant in dampnum et odium patris nostri. 

4. ltem ad hoc, quod non venimus ad civitates versus Helsingborch?, taliter 
respondemus, quod adventum et auxilium illorum exspectavimus, qui placitaciones 

istas fecerunt, sed intellecto ipsos venire, processimus cum illa, quam habuimus, 

potencia versus Halmstade, ubi nuncii civitatum nobis occurrerunt, narrantes nobis 5, 

gwerram esse treugatam. Et filius regis Dacie, qui tunc erat ibi, noluit receptas 
treugas nobiscum firmare?. Et ideo rex Dacie misit non multo post homines suos 
et potenciam suam in terram Finnidie ad edificandum ibi castra, quam eciam ter- 

ram sibi tunc subjugavit. 
5. Item de hoc, quod dicunt, se esse tallıatos per prefectos et officiales no- 

stros contra libertates eis concessas, penitus ignoramus, sed quibus prefectis aut 
officialibus hoc inpingunt, de hoc sua faciant documenta, et faciant nos audire. 

6. Item ad hoc, quod nunquam deberemus composicionem facere aut concor- 
dare cum rege Dacie, antequam eis esset satisfactum de*eorum dampnis*, respon- 

demus sicut prius, quod illud fuit placitatum absque scitu nostro, et quod civitates 

receperunt treugas cum eo ac eciam confederabant se cum ipso prius, quam nos. 
1. ltem super omnia, quando nuncii civitatum venerunt in Zuthercopiam ad 

dominum nostrum et patrem ac" ad nos, quamvis nobis satis constitit, quod homi- 
nes nostri hujusmodi placitaciones contra voluntatem patris ac eciam nostram et 
absque scitu ipsius et nostro pro maxima parte fecissent, ad illum tamen finem, 

quod omnia verterentur ad bonum inter nostrum patrem et dominum, nos et ipsos 

homines suos, fecimus civitatibus assignari castrum Borgholm, una cum terra 
Wlandie®, tamen sub amicicia nobis et nostris exinde exhibenda, et quod nostri 

homines et servitores suis gaudere deberent. Quo quidem castro obtento, spolia- 
bantur ab eo homines et servitores nostri, sicuti super hoc evidencia et raciona- 

bilia ostendere volumus documenta. ltem quod filius Magnopolensis dabat predia 
et possessiones hominum et servitorum nostrorum infra Qlandiam suis servitoribus, 

nostris ex eorum promissione de suis prediis amotis et privatis. ltem in dicto 
castro defendebantur emuli nostri et bona eorum. Item quando potencia regis 
Dacie obsedit Kalmarniam et nos cum ea, venit ibidem capitaneus de Borgholm 

Fredericus Zuderland super conductu nostro et capitaneorum regis Dacie, qui, dum 
ad nos venit, asseruit coram nobis, ducem Saxonie ab eo petivisse castrum supra- 

dictum; quod si cum bona voluntate nollet* sibi assignare, extunc nichilominus 
vellet per potenciam suam hoc habere; et ideo volebat prius nobiscum placitare, 
antequam ad manus alicujus alterius tradere castrum memoratum, et sic cum eo 
quandam placitacionem fecimus, quam oretenus volumus explicare . 

8. Item, domini consules, super bonis, que Gotschalkus Scharpenberg*, domi- 
nus Porso et Absalon Ketilsson*, seu Torkillus Barun", concivibus vel burgensibus 

vestris abstulerunt, taliter respondemus, quod super castris Davahus, Elvenborg et 

Wartberg, que ipsi inter manus tunc temporis habuerunt, nullam habuimus pote- 
statem, nec ipsi quidquam de mandatis nostris curaverunt, sicuti eciam satis pro- 
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bare volumus, quod castrum Bavahus non potuimus rehabere, priusquam castrum 
Wartberghe loco illius traderemus; ymmo Gotschalkus Scharpenberg spoliavit et 

nos et alios de castro Bavahus et combussit terras nostras, quod eciam libenter 

volebamus in ipsum cum eo quod possimus retorsisse. Castrum eciam Elvenhorg 

ad manus nostras redire non potuit, antequam hoc pro plena pecunia nostra redi- 

mere deberemus. Tempore eciam Torkilli ad castrum Wartberg ingressum habere 

non potuimus, nisi quociens Torkillo* placuit valde bene; quando eciam voluit, nos 

et nostros ejecit de castro. Et quia hujusmodi castra in nostris manibus non 

fuerunt, videtur nobis, quod ad ea, que ab ipsis fiebant, non tenebimur respon- 
dere, presertim cum ex eis dampna reportavimus et non lucra. 

9. Item de navi, quam dominus Narwo recepit Mastrand et ad Nicolaum 
Dryvoet pertinebat!, sic respondemus, quod capitanei nostri restituebant nauclero 

navem, eo quod ipse erat de Lubek, sed quia onustata fuit in Wismaria, civitate 

ducis Magnopolensis, qui cum suis noster est hostis, bona in ipsis contenta fecimus 

impediri; sed si alii de Lubek docere possunt, quod de bonis hujusmodi pertinebat 

quidquam ad eorum concives, extunc illis libenter super hoc id, quod justum fuerit, 

faciemus, sic quod nobis justicia rependatur. 

10. Item de navi, quam dominus Narwo et dominus Petrus Fleming recepe- 
runt, Mastrand de Aleborch veniente?, satisfeceramus regi Dacie, eo quod ipse pro- 

placitabat et defensabat eos pro suis burgensibus et subjectis. 
11. Item' nostre non extitit voluntatis, nec de nostro processit mandato, quod 

a Petro Véghe ablata erat navis sua?; bona, que in ipsa contenta, priusquam nobis 
de hoc constitit, erant distributa, sed eis diximus, quod de bonis hujusmodi satis- 
facere vellemus, sed expectare noluerunt; ymmo recesserunt cum emulis nostris, 

quando hic prope Bavahus devastassent per rapinas et incendia terras nostras 
sicuti illi clerico de Lubek constat, qui erat tunc temporis hic nobiscum. 

12. Item responderat nobis dominus Ogmundus Finzson sic ad illa bona, que 
ipse recepit infra Ekendessund de Henrico, famulo Nicolai Krópelin*, quod bona 
hujusmodi invenit in navi emulorum nostrorum, et nos ad vos scripseramus in 

Lubek, quod bona sua in eorum navibus non locarent. 

13. Item recepit dominus Ogmundus bona illorum de Sundis et Gripeswold * 
eadem causa, quod illi de Gripeswold decollassent unum de famulis suis; super 
quo facto justiciam quam pluries petebat, licet sibi adhuc non fiebat; insuper illa 
eciam de causa, quod litteras eorum invenit, quas in Angliam et alia loca misis- 
sent, per quas litteras colligabant se cum emulis nostris in magnum nostrum dam- 
pnum et gravamen. Quod ipse dominus Ogmundus satis racionabiliter vult docere. 

14. Item de croco, quem se dicunt in Noressund amisisse®, non recolimus, 

sed bene audivimus, quod crocus erat ibi furtive sublatus, et partem, ut audivimus, 

rehabebant. 

3. Entgegnung der Hansestädte auf die Finreden des Königs Hakon. — [1370 um 

Jun. 24. 
Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 72b. 

W Handschrift eu Wismar I. 
Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld. Urk. Gesch. 2, S. 691. 

Replicaciones civitatum contra responsiones regis. 
Contra responsiones, per vos inclitunr principem, dominum Haquinum. 

a) Torkilli "£4. 
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regem Swecie et Norwegie, ad articulos nostros datas, nos consu- 

les civitatum taliter obicimus replicando. 
1. Primo contra hoc, quod scribitis, quod legatos vestros, propter offensam 

per regem Dacie civitatibus alias illatam, in Alemaniam miseratis ad placitandum 
cum eis, ut ipse vellent se cum domino patre vestro et vobiscum unire contra 
regem Danorum etc.!, sic obicimus: quod venerunt ad civitates nuncii, portantes 

secum litteras credenciales domini patris vestri ac vestro necnon consiliariorum 
regnorum vestrorum sigillis sigillatas, talem continentes effectum, quod pater vester 

et vos et regna vestra firmissime observare velletis omnia et singula, quecumque 
cum civitatibus placitarent vel attemptarent; ad que omnia in dictis vestris litteris 
ipsis contulistis plenariam vestram potestatem, tamquam personaliter presentes 

fuissetis, sicut hec cum iisdem litteris vestris probare et ostendere volumus, quociens 

et quandocumque requisiti. Super hiis igitur et cum illis litteris taliter negociaban- 

tur ex parte vestri et vestra, necnon regni vestri, quod nos vellemus nos vobiscum 

contra regem Dacie combinare, et propter vos et illatam vobis et nobis injuriam 
vobiscum confederare. Nos igitur sepedictis vestris litteris et dictorum vestrorum 
nunciorum negociis et dicetis non inmerito fidem adhibentes, quandam specialem 

vobiscum contra regem Danorum inivimus unionem super placitis, in litteris vestris 

articulatim comprehensis. Hujusmodi igitur placita sequebamur et venimus ad 
passagium Oressund cum gente nostra deputata, ultra quam eciam adduximus bene 

mille armatos, et satis fortes fuissemus ad obsidendum castrum Copmanhavene 

Sed quia per vestros nuncios et litteras nos rogari feceratis, ut ad Helsingborcli 

diverteremus, et jacuimus ante Helsingborch cum magnis expensis, bene ad 12 se- 

ptimanas adventum vestrum expectantes, et quia non veneratis, illas quas predixi- 

mus incurrimus jacturas, eo quod non eramus per omnia satis robusti ad obsi- 
dendum in terra et ad defendendum mare. 

2. Item contra hoc, ubi seribitis, quod dictis vestris legatis omnia negocia 
vestra dederatis in scripto?, sie obicimus respondendo: quod hoc nichil ad nos. 
Sed contra hoc, quod dicitis, quod de exponendis castris vel terris nullam habe- 

bant potestatem ?, replicamus: quod ipsi venerunt ad nos cum plenitudine potestatis 
vestre, prout dicte vestre littere credenciales docent, et eadem potestate vestra 

ipsis commissa vos ad obligandum nobis castra illa astrinxerunt, quemadmodum 

littere placitorum et confederacionis vestre declarant, sperantes utique, quod illas 
admittere velitis, et quod tam illas videlicet litteras unionis, quam eciam litteras 
credencie nobis per omnia velitis et de jure teneamini observare ratas et invio- 

latas, cum utreque sint sigillo patris vestri, vestro et consiliariorum vestrorum 

sigillate. In casu vero, quo dictas litteras vestras dicte confederacionis admittere 
non velletis, fortassis ea racione, qua diceretis eas vestro mandato non emanasse 
taliter, ut sunt confecte, extunc sic vobis obiciendo dicimus: quod sicuti nobis 
videtur, ipsas de jure per omnia esse admittendas, eo quod illas per alias litteras 
vestras, per quas postea castrum Borcholm obligaveratis, confirmastis, dum ista in 

Zudercopia, ubi pater vester et vos cum consiliariis vestris personaliter eratis pre- 
sentes, nobiscum placitastis. In quibus quidem litteris de Borcholme iste conti- 
nentur clausule, quod per istas non velitis alias priores infringere, sed iste debent 
alias in suo pleno vigore confirmare, et quod litteras vestras in nullo velitis in- 

mutare, nisi quod unum castrum loco alterius obligastis*. Per hoc patet satis 
evidenter, vos ad observacionem omnium placitorum in prioribus litteris vestris 
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contentorum teneri et esse astrictum, et quod per ultimam obligacionem primam 
admisistis. Ergo etc. 

3. Item contra hoc quod allegatis, vos tunc non habuisse annos vestros ad 

plenam maturitatem !, taliter replicamus: quod tempore illo, dum hec fierent, cre- 
dimus inhesitanter vos fuisse perfecte etatis, ita quod utique octodecennis* vel 

pluriennis tunc fueritis, qui et tunc sicut nunc regnum vestrum personaliter guber- 

nastis; et quia pretactas litteras vestro proprio eciam sigillo sigillari fecistis, merito 

nobis illas observabitis, ut videtur. Sed quia conquerimini de legatis vestris, quod 
ipsi fecerint membranas vestras ingrossari ad voluntatem suam, et quod illas de 
se presentaverunt et non restituerunt vobis litteras civitatum, unde asseritis vobis 
magis dampnum quam profectum evenisse!, taliter respondemus: quod culpa illa 
non est nobis inpingenda. Vosmet enim respicere oportuit, cui vel quibus mem- 

branas vestras crederetis. Qui si bene vel male juxta illas egerint, pro eo non 

nos sed eos habetis incusare. Nos enim super fide et testimonio litterarum ve- 

strarum cum ipsis legatis vestris, qui tunc fuerunt sollempnes et pociores consi- 
liarii regnorum vestrorum, racionabiles fecimus placitaciones, utrobique litteris 
communitas, et eisdem, a quibus vestras recepimus, nostras litteras reddideramus. 

Quod autem. dampnum vobis inde, sicut scribitis, evenerit, culpa nostri non fuit. 

Nos enim omnia placita, et plus quam vobis tenebamur, exequebamur, et non dubi- 

tamus, si et vos placita illa debite observassetis, vos et nos dampna, que recepi- 
mus, nullatenus incurrissemus. | 

4. Divertendo igitur ex hoc ad quartam vestrarum responsionum?, speramus, 
quod responsio illa vos non excuset, quin de jure et racione nobis teneamini ad 

dampnorum et expensarum nostrarum refusionem juxta dicta placita per sepedictos 
vestros consiliarios plenipotentes nobiscum placitata et litteris vestris roborata; 

sed si quid patri vestro seu vobis in odium fecerint, hoc nichil ad nos quoad illud, 
nec de hoc nos, sed ipsos impetere habetis, ut videtur. 

5. Item hoc quod nuncii vestri ad vos tam repente non fuerunt reversi, non 
poterit vos excusare de eo, quod ad nos versus Helsingborch non veneratis®. Nos 

enim diutine vos expectavimus, et si illi numquam ad vos rediissent, nichilominus 

vos eum aliis vestris hominibus venire debuistis, prout nobis demandastis et pro- 

misistis: Quod quia minime fecistis, causa fuistis dampnorum nobis irrogatorum. 

Quod autem filius regis noluit vobiscum treugas firmare et quod subjugavit " 
Finnidiam?, fuit causa et culpa vestri ipsius, ut nobis videtur. 

6. Item quod in sexta responsione vestra petitis, fieri documenta de injuriis 
et talliacionibus per homines vestros nostratibus illatis *, ipsi porrigent vobis de 
hiis notulas et scripturas. 

1. Contra septimam, ubi dicitis articulos illos absque scitu vestro esse pla- 
citatos^, obicimus ut prius: quod ipsi per consiliarios vestros habentes plenain 

vestram potestatem fuerunt placitati; quapropter ipsos merito adimplebitis, ut 
videtur. Sed ad hoc, quod dicitis, quod civitates iniere confederacionem et treugas 
cum rege Danorum, prius quam vos, hoc modo respondemus, quod nullam cum 

co fecerant confederacionem. Verum quia civitatenses occasione absencie vestre a 

suis emulis prostrati, capti et navibus atque bonis et rebus suis privati, et adeo 

debilitati fuerunt, quod non poterant ulteriorem facere resistenciam, eo quod rex 

Dacie jacuit in passagio Oressund cum maxima multitudine et potencia, ita quad 

nec victualia nec homines pro adjutorio afferendo poterant eis adduci; et quia non 

a) echodecimis Ld. b) subjugarit sibi, lefzteres Wort ausgestrichen Ld. * 
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poterant salva vita recedere, oportuit eos licet invitos cum rege treugas inire, 

inter quas tamen vos et vestros placitando constituerunt, sicut et hoc per suos 
nuncios vobis statim post intimabant. Quas quidem treugas si non firmastis cum 
rege, hoc non fuit culpa nostra, cum nos omne et totum, quod debuimus et potui- 

mus, ex toto feceramus. 

8. Ad octavam, ubi asseritis, quod homines et servitores vestri sint tempore 

illo, quando civitates castrum Borcholme in sua custodia continebant, ab eo spo- 

liati, et in eo emuli vestri cum bonis eorum defensati!, sic dicimus respondendo: 

quod, quando castrum Borcholm fuit nobis per vos obligatum, statuimus ibi capi- 
taneum unum de consulibus civitatum, cui illud commisimus recte gubernandum, 

sperantes nullum eorum aliquid inde spolium perpetrasse; quod tamen si factum 

fuisset, contigisset contra nostram voluntatem et nobis insciis; Adhuc eciam duo 

de capitaneis illis vivunt, quorum aliquem si pro aliquo spolio incusare velitis, 
nos super eo vobis ordinabimus fieri justicie complementum. Item credimus, quod 
Magnopolensis predia et bonorum vestrorum infra Olandiam constituta taliter, uti 

seribitis', non donaverit suis sequacibus tempore illo, quando idem castrum in 
manibus nostris fuit. Sed si postea quando sibi illud subegerat, seu interim, 

quando vos illud habuistis, aliquod istorum fecerit, nemini quam vobismet et ve- 

stris consiliariis de hoc culpa inponenda est, ut videtur. Si enim castrum illud 
in manibus nostris stare permisissetis, forsan a dampnis hujusmodi permansissetis 

inmunes et ejus redhibicioni jam propior essetis, quam estis — Quia eciam de lit- 
teris et promisso vestro, quo promiseratis mittere milites et nuncios vestros ad 
civitates ad componendum vos cum eis de eodem castro, nondum fecistis mencio- 

nem responsivam, petimus, ut de hoc nobis satisfaciatis. 

9. Ceterum apparet nobis, quod excusacio illa, quam facitis super restitucióne 
bonorum per Gotschaleum Scharpenberg, dominum Porsonem, Absolonem Ketilli 

et Torkillum Barun nostratibus ablatorum?, sit minus sufficiens, tum quia. vestri 

erant familiares et vasalli, tum quia eos statueratis capitaneos in castris et terris 
vestris, et licet vobis fuerant inobedientes, tamen quia castra, que eustodiebant*®, 

erant vestra, et merito vos oportuit respicere, quos castris vestris capitaneos pre- 
feceritis, tum quia bona illa extra et in jurisdictiones vestras, stante pace et secu- 
ritate, sunt. abstracta. 

10. Ad alios articulos residuos replicare volumus viva voce. 
Ex premissis igitur petimus dominacionem vestram quam attente, quatinus 

omnia et singula premissa bona et alia per vos et vestros in districtibus vestris, 
stante pace et amicicia, noBis et nostris desumpta reddere curetis cum refusione 

dampnorum et expensarum, que et quas incurrimus et fecimus propter vos in 

priori lite contra regem Danorum, cumque resarcione sumptuum atque dampnorum 
de castro. Borchholm, facientes nobis pariter de hiis et aliis, in quibus tenemini, 
condignam equitatem; sic et vestre gracie et umicicie mutua karitate participes 

efficiamur, quodque jam pridem incepta unione finali et perfecta concludantur. Ft 
nos Lubicenses petimus singulariter, ut nobis sine prolixiori delacione solvatis illa 

duo milia marcarum  Lubicensium denariorum minus 36 solidis, quas in anno 62 vobis 
ad usum vestrum mutuavimus pro diversis victualibus, vobis et vestris per domi- 
num Hermannum de Vitzen procuratis?; et quod nobis restituere studeatis pecu- 

nias, quas intuitu vestri pro expedicione quinque navium dominis comitibus Holtzacie 
ordinatarum exposuimus #, prout vestre patule littere, quarum transsumptum vobis 
obtuleramus, inde nobis date limpidius hec declarant. 

a) custudiebant Ld, 
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4. Klageartikel des Künigs Hakon gegen die Hansestädte. — [1370 um Jun. 24.) 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 74b. 
W Handschrift zu Wismar I. 

Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch, 2, S. 695, 

Articuli et cause, quos et quas nos rex Haquinus ex parte 
regnorum nostrorum, Norwegie scilicet et Swecie, contra civi- 

tates maritimas [ponimus|*. 

1. In primis postquam progenitores nostri et precipue carissimus dominus 

noster et pater, rex Magnus, concessisset. mercatoribus regnum Norwegie visitanti- 

bus ex sua dilectione ob ipsorum allevacionem privilegia et libertates, quibus 
semper gavisi fuerant usque modo, atque hujusmodi libertates et privilegia admissa 
de sua gracia ob meram fidelitatem, quam de ipsis gerebat, a se impetrari ad 

finem, quod ipsi mercatores déberent regnum et coronam in suo jure fovere: ex- 

tunc ipsi mercatores, specialiter illi, qui regnum nostrum Norwegie consueverant 

visitare, reddiderant regno et corone pro hujusmodi libertatibus et privilegiis 

dampna et maxima detrimenta in eo, quod specialiter Dergis et alias infra regnum 

fecerant inter se nova statuta contra jus et consuetudinem regni tunc temporis, 

quo ipsa privilegia obtinebant. Que quidem statuta vergunt in nostrum et corone 

prejudicium non modicum et gravamen, et sunt tali modo, qualiter inferius in hac 

cedula declarantur. Primo videlicet, ubicumque aliquis eorum contra alium deli- 

querit, extunc mercatores, ubi possunt, occultam faciunt composicionem inter reum 

et actorem, ut non respondeatur corone vel ejus officialibus de jure suo. Et quod 
majus est, interdum quando aliqui fuerunt pro commissis homiscidiis vel aliis gra- 
vibus delictis manifesti, extunc hujusmodi malefactores in ipsorum navibus abdu-